
al empleo de Capitán del Cuerpo de la Policía Nacional al 
Teniente de dicho Cuerpo don Gregorio Pérez del Barrio, 
con antigüedad de 10 de agosto de 1983 y efectos administra
tivos de 1 de septiembre siguiente, quedando escalafonado a 
continuación de don Francisco Fernández Mogedas.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 10 de agosto de 1983.—P. D., el Director de la Se

guridad del Estado, Rafael Vera Fernández-Huidobro.
Excmo. Sr. Director de la Seguridad del Estado.

CONSEJO GENERAL 
DEL PODER JUDICIAL

24160 REAL DESPACHO de 6 de septiembre de 1983, por 
el que se acuerda el nombramiento de los Magistra
dos que se citan.

De conformidad con lo establecido en los artículos 2 y 35 de 
la Ley 1/1980, de 10 de eneio, y el articulo 20 del Reglamento 
Orgánico de la Carrera Judicial, de 28 de diciembre de 1967, por 
acuerdo de la Comisión Permanente del Consejo General del 
Poder Judicial, en su reunión del día 6 de septiembre de 1983, 
y como resultado del concurso publicado en el «Boletín Oficial 
del Estado» de 26 de julio de 1983,

D I S P O N G O :
1. Don José Antonio Pascual Martínez, Magistrado, que sir

ve el Juzgado de Primera instancia número l, Decano, de 
Murcia, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la Au
diencia Provincial de Murcia, vacante por nombramiento para 
otro cargo de don Evaristo Casado Peña.

2. Don Rafael Oliete Martín, Magistrado, que sirve el Juz
gado de Primera Instancia numero 1 de Zaragoza, pasará ec des
empeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia: Territorial de 
Zaragoza, vacante por nombramiento para otro cargo de don 
Ernesto Rodrigo de la Llave.

3. Don Luis Manuel López Mora, Magistrado, con destino 
en la Audiencia Territorial de Madrid, pasará a desempeñar 
la plaza de Presidente de la Sección Tercera de la Audiencia 
Provincial de la misma capital, vacante por nombramiento para 
otro cargo de don Bienvenido Guevara Suárez.

4. Don Rafael Soferas Casamayor, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Instrucción número 1 de Zaragoza, pasará a des
empeñar la plaza de Juez de Primera Instancia número 3 de 
la misma capital, vacante por traslado de don Joaquín Cere
ceda Marquínez.

5. Don Angel Diez de la Lastra y Penalva, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia número 11 de Madrid, 
pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la Sala Segunda 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Territorial de 
la misma capital, vacante por traslado de don Julián Serrano 
Puértolas.

6. Don Salvador Fernández Sansilvestre, Magistrado, con 
destino en la Audiencia Provincial de Toledo, pasará a desem
peñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Territorial de 
La Coruña. vacante por traslado de don Alfonso de Navas- 
qués de Pablos.

7. Don José de Asís Garrote, Magistrado, que sirve el Juz
gado de Primera Instancia número 4 de Madrid, pasará a des
empeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Territorial 
de la misma capital, vacante por traslardo de don Francisco 
Troncoso Facorro.

8. Don Mariano Rodríguez Estevan, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Primera Instancia- número 18 de Madrid, pasará 
a desempeñar la plaza de Presidente de la Sección Quinta de 
la Audiencia Provincial de la misma ca-pital, vacante por nom
bramiento para otro cargo de don Fernando Ramos Pasalodos.

9. Don Santiago Bazarrá Diego, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instáhcia número 13 de Madrid, pasará a 
desempeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Territorial 
de la misma capital, vacante por pase a la situación de super
numerario de don Rafael Estévez Fernández.

10. Don Félix López Cruz, Magistrado, que sirve el Juzgado 
de Instrucción número 5 de Málaga, pasará a desempeñar la 
plaza de Magistrado de la Audiencia Provincial de la misma 
capital, vacante por nombramiento para otro cargo de don An
tonio Parody Martín.

11. Don Alvaro Espinosa- Cabezas, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Ceu
ta. pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia 
número 5 de Málaga, vacante por traslado de don Pedro Díaz 
Calero

12. Don César Uriarte López, Magistrado, que sirve el Juz
gado de Instrucción número 11 de Madrid, pasará a desemneñar 
la plaza de Juez de Primera Instancia número 21 de la misma 
canifal. vacante por trssUiHo do don Fi*anrisro H\iot García.

V*' P?n Francisco Martínez Muñoz, Magistrado, aue sirve 
el Juzgado de Instrucción número 8 de Valencia, pasará a des
empeñar la plaza de Juez de Primera Instancia número 2 de 
Murcia, vacante por traslado de don Juan de la Cruz Belmonte 
Cervantes.

14. Don Luis Román Puerta Luis, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Instrucción número 14 de Madrid, pasará a desem
peñar la plaza de Juez de Primera Instancia; número 9 de la 
misma capital, vacante por traslado de don Enrique Calderón 
de la Iglesia.

15. Don Joaquín Vesterido Pérez, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Instrucción número 16 de Madrid, pasará a des
empeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Provincial de 
Guadala-jara, vacante por traslado de don Enrique Lizabe Pa
raíso.

16. Don Octavio Juan Herrero Pina Magistrado, por opo
sición de lo Contencioso-Administrativo, con destino en la Sala 
de la misma jurisdicción en la Audiencia Territorial de Bilbao, 
pasará a desempeñar la plaza de Magistrado por oposición de 
la Sala Segunda de la citada jurisdicción en la Audiencia Te
rritorial de Madrid, vacante por nombramiento para otro cargo 
de don Jaime Rouanet Mnscardó.

17. Don Antonio Molina García, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Instrucción número 2 de Granada, pasará a des
empeñar la plaza de Juez de Primera Instancia número 2 de la; 
misma capital, vacante por traslado de don Antonio Martí 
García.

18. Don Xavier O’Callaghan Muñoz, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número 5 de Madrid, pasará a des
empeñar la plaza de Juez de Primera- Instancia número 2 de 
la misma capital, vacante por traslado de don Juan Manuel 
Sauz Bayón.

19. Don Emilio León Sola, Magistrado, que sirve el Juz
gado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Almería, 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 1 
de Granada, vacante por traslado de don Francisco Trujillo 
Mame-y.

20. Don Juan Saavedra Ruiz, Magistrado, con destino en la 
Audiencia Territorial de Cáceres, pagará a desempeñar la pla
za de Juez de Primera Instancia número 20 de Madrid, vacante 
por traslado de don Francisco Saborit Marticorena.

21. Don Julio Márquez de Prado Pérez, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Instrucción número 3 de Córdoba, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Primera; Instancia número 2 
de la misma capital, vacante por traslado de don Gonzalo Men
doza Esteban.

22. Don Juan José Reigosa González, Magistrado, con des
tino en la Audiencia Provincial de San Sebastián, pasará a des
empeñar la plaza de Juez de Peligrosidad y Rehabilitación So
cial de La; Coruña, vacante por traslado de don César Alvarez 
Vázquez.

23. Don Miguel Angel Vegas Valiente, Magistrado, que sir
ve el Juzgado de Instrucción número 15 de Madrid, pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia número 8 
de la misma- capital vacante por traslado de don José Manuel 
Martínez Pereda Rodríguez.

24. Don Mariano Miguel Ferrando Marzal, Magistrado, con 
destino en la Audiencia Provincial de Tarragona, casará a- des
empeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Territorial de 
Valencia-,

25. Don Eugenio Sánchez Alcaraz. Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia número 15 de Barcelona, pasará 
a desempeñar la- plaza de Juez de igual clase número 9 de Va
lencia. vacante por traslado de don Blas Utrillas Serrano.

26. Don Domingo Bosca Pérez, Magistrado, que sirve el Juz
gado de Primera Instancia número 16 de Barcelona, pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 5 de Va
lencia, vacante por traslado de don Vicente Ortega Llorca.

27. Don José María Tomás y Tío. Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia número 2 de Elche, pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 3 de Va
lencia, vacante por traslado de don José Luis Pérez Hernández.

28. Don Juan Miguel Jiménez de Parga y Gastón, Magistra
do, que sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción 
número 4 de Hospitalet de Llobrega.t, pasa-rá a desempeñar Ja 
plaza de Magistrado de la Audiencia Territorial de Barcelona, 
vacante por traslado de don Antonio Perea Vallano.

29. Don Carlos José de Valdivia Pizcueta, Magistrado, aue 
sirve el Juzgado de Instrucción número 2 de Málaga, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 3 de Gra
nada, vacante por traslado de don Fernando Tapia- López

30. Don José Jaime Sanz Cid, Magistrado, oue sirve el Juz
gado de Primera Instancia número 3 de San Sebastián pasara 
a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia o Instruc
ción número 2 de Palencia, vacante por traslado do don Jesús 
Manuel Sáez Comba.

31 Don Eduardo Salinas Verdeguer, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de 
Tarragona, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la 
Audiencia Territorial de Cáceres, vacante por traslado de don 
Alfredo Roldán Herrero. . ,

32. Don Carlos Cezón González. Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 °e Lé
rida. pasará a desempeñar la plaza de Magistrado do la Audien
cia Provincial de Ciudad Real, vacante por traslado de don José 
Luis de Pedro Mimbrero.

33. Don Francisco José Ferrando Zuriaaa, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Instrucción número 2 de Pamplona, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de instrucción número 0 de 
Va'encia, vacante por traslado de don Miguel Giménez Pericás.

34. Don Angel Juanes Peces. Magistrado, reingresado al 
servicio activo, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Pri
mera Instancia e Instrucción número 3 de Badajoz, vacante



por traslado de don Julio Pérez Pérez, declarándole supernu
merario en ei Cuerpo de Magistrados de Trabajo.

35. Don José María Vázquez Honrubia, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Instrucción número 4 de Bilbao, pasará á 
desempeñar la plaza de Juez de igual clase número 21 de 
Madrid, vacante por traslado de don José Antonio Jiménez Al- 
í'aro y Giralt.

36. Don Antonio Jesús Outeriño Fuente, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Instrucción número 12 de Barcelona, pasará 
a desempeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Territo
rial de Oviedo, vacante por nombramiento para otro cargo de 
don Federico Campuzano y de Orduña.

37. Don Antonio Gallegos Moreno, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número 1 de Ceuta, pasará a des
empeñar la plaza de Juez de igual clase número 2 de Jaén, va
cante por trasladó de don Antonio Puebla Povedano.

38. Doña Celsa Pico Lorenzo, Magistrado, que sirve el Juz
gado de Instrucción número 2 de Palma de Mallorca, pasará 
a desempeñar la plaza de Juéz de Primera Instancia número 1 
de Reús, vacante por traslado de don Juan Carlos Trillo Alonso.

39. Don Julio César Picatoste Bobillo, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número l de Bilbao, pasará a desem
peñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción nú
mero 3 de Gijón, vacante por traslado de don José Manuel 
Barra) Díaz.

40. Don Agustín Azparren Lucas, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Bara- 
caldo, pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual clase 
número 4 de Oviedo, vacante por traslado de don Luis Querol 
Carceller.

41. Don Guillermo Sacristán Represa, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Instrucción número 1 de San Sebastián, pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instruc
ción número 3 de Santander, vacante por traslado de don José 
Luis Garayo Sánchez.

42. Don Lorenzo Jesús del Río Fernández, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Instrucción número 4 de Las Palmas, pasará 
a desempeña? la plaza de Magistrado de la Audiencia Provin
cial de Cádiz, vacante por nombramiento para otro cargo de 
don Federico Ruiz Sotillo.

43. Don Baltasar Garzón Real, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número a de Vito
ria, pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual clase núme
ro 3 de Almería, vacante por traslado de don Juan Ruiz-Rico 
Ruiz-Morón.

44. Don Angel María Judel Prieto, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número 3 de Sa,n Sebastián, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 14 de 
Barcelona, vacante por traslado de don José Francisco Valls 
Gombau.

45. En vacante económica producida por jubilación de don 
César Martínez Burgos González, se promueve a la categoría 
de Magistrado a don Francisco Tuero Aller, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción de San Vicente de la Barquera, el 
cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia 
número 2 de Pamplona, vacante por traslado de don Rafael 
Ruiz de la Cuesta Cascajares.

46. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don José Luis Seoane Spiegel- 
berg, Juez de Primera Instancia e Instrucción de Cambados, el 
cual casará a desempeñar la plaza de Magistrado de la Audien
cia Provincial de Vitoria, vacante por traslado de aon Alfonso 
Lozano Gutiérrez.

47. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don José Luis Jori Tolosa, Juez 
de Primera Instancia e Instrucción de Arenys de Mar, el cual 
pasará a desempeñar la plaza de Juez, de Instrucción número 2 
de Barcelona, vacante por traslado de don Francisco Javier Bé- 
jar García.

48. En vaca.nle económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a doña María José Pueyo Mateo, 
Juez de Primera Instancia e Instrucción de Pola de Siero, la 
cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual clase de 
Leganés, varante por traslado de don Joaquín Angel de Do
mingo Martínez.

49. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don José Enrique Mora Mateo. 
Juez de Primera Instancia e Instrucción de Calahorra, el cual 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia nú
mero 7 de Barcelona, vacante por traslado de don José Quintana 
Petlicer.

50. En vacante económica de nueva creación, se promueve a 
la categoría dé Magistrado a don Jacobo López Baria de Quiro- 
ga. Juez, de Primera Instancia, e Instrucción de Medina del 
Campo, el cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual 
clase número ) de Mataró, vacante por traslado de don José 
Antonio Orhoa Fernández.

51. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don Antonio Vives Romaní. Juez 
de Primara Instancia e Instrucción de Sagunto, el cual pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia número 9 
de Barcelona, vacante por traslado de don Luis María Díaz 
Valcárcel.

52. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don Nicolás Pedro Manuel Díaz 
Méndez, Juez de Primera Instancia e Instrucción de Valdepe
ñas, el cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual

clase número 1 de Vitoria, vacante por traslado de don Juan 
Ramón Berdugo Gómez de la Torre.

53. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría dé Magistrado a don Jesús Fernández Entralgo, 
Juez de Primera Instancia e Instrucción de Villanueva de los 
Infantes, el cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de 
Instrucción número 5 de Bilbao, vacante por traslado de don 
Benigno López González.

54. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a doña María Luisa Aparicio Ca
rril, Juez de Primera Instancia e Instrucción de Medina de 
Rioseco, la cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual 
clase número 5 de Santa Cruz de Tenerife, vacante por traslado 
de don Joaquín Luis Sánchez Camión.

55. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don Andreu Enfedaque i Marco, 
Juez de Primera Instancia e-Instrucción en situación de super
numerario, en la que continuará.

56. En vacante económica producida por continuar en si
tuación de supernumerario don Andreu Enfedaque i Marco, se 
promueve a la categoría de Magistrado a doña Manuela Carme
na Castrillo, Juez de Primera Instancia e Instrucción de San Lo
renzo de El Escorial, la cual pasará a desempeñar la plaza de 
Juiz de Instrucción número 2 de Bilbao, vacante por traslado 
de don Carlos Ercilla Labarta.

57. ' En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don Heriberto Asencio Cantisan, 
Juez de Primera Instancia e Instrucción de Marchena, el cual 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de Peligrosidad y Rehabi
litación Social de. Las Palmas, vacante por traslado de don Juan 
Márquez Romero.

58. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don Fernando Tesón Martín, 
Juez de Primera Instancia e Instrucción de Ecija, ei cual pa
sará a desempeñar la plaza de Juez ‘de igual clase número 2 de 
Vitoria, vacante por traslado de don Antonio Gutiérrez Rodrí
guez Moldes.

59. En vacante económica de nueva creación, se promueve 
a la categoría de Magistrado a don Bernardo Donapetry Cama- 
cho. Juez de Primera Instancia e Instrucción de Villalba, el 
cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual clase 
número 2 de Baracaldo, vacante por traslado de don Juan 
Miguel Esteve Campillo.

00. Excluir del presente concurso a don Miguel Moreiras 
Caballero, por estar incurso en Ja norma 3.a, d), del articulo 28 
del Reglamento Orgánico de la Carrera Judicial, de 28 de di
ciembre de 1967, modificado por Decreto 3340/1975, de 5 de di
ciembre.

61. De conformidad con lo establecido en el articulo 33 del 
Reglamento Orgánico de la Carrera Judicial, los Magistrados a 
que se refieren los apartados 15, 30, 33 , 35, 37, 39. 40, 41. 43 y 44 no 
cesaran en sus actuales destinos hasta que transcurran cua
renta y cinco días, contados a partir del siguiente al de la 
publicación de este Real Despacho en el «Boletín Oficial del 
Estado», salvo que con anterioridad tome posesión del mismo 
el nuevo titular que se nombre, a partir de cuya fecha se ini
ciará el plazo para posesionarse de la plaza para que ha sido 
designado.

62. De conformidad con lo previsto en el artículo 34.3 del 
Reglamento Orgánico de la Carrera Judicial, los Magistrados 
a1 adidos en los apartados 19 , 20 , 26 , 27 , 29 , 48, 48 , 50 52 , 53 , 56, 
58 y 59 del presente Real Despacho deberán posesionarse de sus 
cargos dentro de los quince días naturales siguientes a la pu
blicación de sus nombramientos en el «Boletín Oficial del Es
tado».

Dado en Madrid a 6 de septiembre de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia.

PEONANDO LEDESMA BARTRET

24161 REAL DESPACHO de 6 de septiembre de 1983 por 
el que se declara la jubilación forzosa, por cumplir 
la edad reglamentaria, establecida, de don Emilio 
Navarro Esteban, Magistrado de la Audiencia Pro
vincial de Almería.

De conformidad con lo establecido en los artículos 18 de la 
Lev n/1966, de 18 de marzo; 73 del Reglamento Orgánico de 
la Carrera Judicial y Magistrados del Tribunal Supremo, el 35, 4, 
de la Ley 1/1980, de 10 de enero, y la disposición adicional 
primera de la Ley 17/1900, de 24 de abril, en relación con la 
Ley de Derechos Pasivos de ios Funcionarios de la Administra
ción Civil del Estado, por acuerdo de la Comisión Permanente 
del Conseio General del Poder Judicial, en su reunión de] dia 
6 de septiembre de 1983,

Vengo en declarar la jubilación forzosa, por cumplir la edad 
legalmenie establecida el día 9 de septiembre de 1983, con los 
derechos pasivos que le correspondan, de don Emiiio Navarro 
Esteban, Magistrado de la Audiencia Provincial de Almería, 
cuya jubilación producirá efectos a partir de la fecha indicada.

Dado en Madrid a 6 de septiembre de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Justicia,
FERNANDO LEDESMA BARTRET


